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Shumica e industrive si ajo e tekstilit, 16kurés, plastikés, letrés, ushqimit, kozmetikés, etj.,
pérdorin ngjyra dhe pigmente pér t& ngjyrosur produktet e tyre. Ujérat e ndotura me ngjyra té
kétyre industrive jang té démshme pé’r jetén ujore né lumenj dhe ligene pér shkak t& depértimit t&
zvogéluar té drités dhe pranisé s& ngjyrave shumé toksike.

Ky punim fokusohet né studimin e vetive adsorbuese t& qymyrit natyral, pér pérdorimin e kétij
materiali lehté t&€ qasshém dhe me kosto t& ulét pér largimin apb minimizimin e pranisé sé
Rhodaminés B (RhB) né ujérat e ndotura.

Ng fillim t€ punimit t& temés s& diplomés s& masterit, kandidatja Dafina Mehmeti
pérshkruan gjerésisht ndotjen e mjedisit né pérgjithési dhe ndotjen e ujérave né veganti, me
Rhodaminég B dhe burimet e ndotjes nga pérdorimi i RhB né veprimtari t& ndryshme.,

Né vazhdim te doréshkrimit ajo jep informata t& gjeneralizuara pér qymyrin , pédorimin e tij,
adsorbimin e gazeve dhe substancave té tretura né adsorbenté t& ngurté, teorité e adsorbimit dhe

kinetikén dhe termodinamikén e adsorbimit.




N& pjesén e rezultateve eksperimentale ajo paraget pjesén e procedurave t€ trajtimit te
tretesirave ujore me pergendrime te ndryshme t€ RhB .

Né kété hulumtim pércaktimi i pérqéndrimit t& RhB né tretésira pas adsorbimit &shté béré me

spektrofotometér UV-VIS. ;
Né punén e saj kandidatja ka pérdorur tretésira me pérqendrime fillestare 50, 100, 150, 200

dhe 250 mg/L. .

Nga analiza e pérgjithshme e rezultateve té fituara nga kandidatja Dafina Mehmeti gjaté punés sé
saj eksperimentale vijmé né pérfundim se ajo ia ka arritur me shumé sukses géllimin kry‘esor te
punés sé saj, pércaktimin e parametrave t& ekuilibrit dhe parametrave kinetik e termodinamik t&
adsorbimit t& Rthné qymyr natyral, nga tretésirat uj ore me pérqéndrime t€ ndryshme. |
Rezultatet tregojné se adsorbimi i RhB né qymyi‘ péishtatet me t& dy modelet até t& Langmuir
dhe Freundlich, mirépo mé mire i pérshtatet modelit Freundlich sepse ai jep njé koeficient mé t&
larté korrelacioni sesa modeli i izotermés Langmuir.

Kf dhe n jané konstante t& Freundlich t& cilat korrespondojné me kapacitetin e adsorbimit dhe
intensitetin e adsorbimit. N& kété punim, vlerat e n jané mé t&€ médha se 1 gjé q& tregon se
adsorbimi i RhB né qymyr natyral &shté i favorshém.

Parametér i réndésishém i modelit Langmuir &shté parametri Ry, i cili éshté njé konstante pa
njési dhe identifikohet si njé faktor ndarés ose parametér i ekuilibrit.

Ry tregon llojin e adsorbimit, si reversibél (R = 0), i favorshém (0 <Ry <1), linear (RL = 1) ose i
pafavorshém (Rp> 1).

Vlerat e Rp. né kété punim é&shté gjetur t& jené né mes 0 dhe 1. Kéto vlera tregojné adsorbim t&
favorshém t&€ RhB né qymyr

Adsorbimi i RhB nga tretésirat ujore duke pérdorur qymyrin pérshkruhet miré me modelin
kinetik t& pseudo rendit t& dyté. Kjo mund thuhet sepse vlerat € ge. logaritur, t& llogaritura sipas
modelit kinetik t& pseudo rendit t& dyté dhe qe, eksperimentate jané mé t& aférta me njera tjetrén,
ndérsa né kinetikén e rendit t& paré dallimi midis kétyre vlerave &shté€ mé i madh.

Pér mé tepér, nga paraqitja grafike e t&¢ dhénave eksperimentale sipas modelit kinetik t€ pseudo-
rendit t& dyté, koeficientét e korrelacionit jané shumé mé afer vlerés 1 se sa te modeli kinetik i

pseudo-rendit t& paré.

Nga té dhénat eksperimentale jané fituar vlera negative t& AG, vleré pozitive t&¢ AH dhe vleré

pozitive t& AS.




Vlerat negative t¢ AG konfirmojné realizueshméring e procesit dhe‘ natyrén spontane t&
adsorbimit,

Vlera pozitive e AH tregon se procesi i adsorbimit &shté endotermik.

Vlera pozitive e AS sugjeron qé ndodhin disa ndryshime strukturore né adsorbent, dhe se gjaté
procesit t& adsorbimit rritet parregullsia né ndérfagen ngurté / 1éngét né sistemin e adsorbimit

Si rezultat i kétij studimi, mund t& konkludohet se qymyri natyral mund t& pérdoret pér

eliminimin e ngjyrave si ndotés nga ujérat e zeza pasi q€ &shté me kosto t& ulét, i bollshém dhe

adsorbent i disponueshém né vend.

NE bazé t& gjithé késaj q& u tha mé lart, komisioni profesional sjellg kéto vlerésime:

Autorja Dafina Mehmeti né doréshkrimin e temés s€¢ diplomés master me titull: “Studimi i
ekuilibrit, kinetikés dhe termodinamikés sé adsorbimit té rodaminés B né qymyr” ka
plotésuar kushtet bazike, qé ky projekt studimi t& finalizohet, pér arsye se kandidati:

Temen e ka dovézuar né formé té ploté ashtu si parashihet me Statutin e UP dhe Rregulloren pér
studime master;

Rezultatet e veta eksperimentale i ka trajtuar né bazé shkencore,;

Duke patur parasysh cilésiné e doréshkrimit té dorézuar kandidatja ka ofruar njé pérvojé té
shkélgyeshme né léminé e trajtimit té ujérave té ndotura, konkretisht aplikimin e adsorbimit si
njé ndér metodat pér largimin e ndotésve té ndryshém nga tretésirat ujore.

Komisioni profesional vleréson pozitivisht kété doréshkrim t€ punimit t€ masterit dhe i propozon
Késhillit Mésimoro Shkencor t&¢ FSHMN-sé qé kandidates Dafina Mehmeti t’ia aprovoj até si

bazé pér arritjen e gradés shkencore Master i Shkencave Kimike — drejtimi Kimia Analitike dhe

Mjedisit.
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